

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., a odnośnie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincji miesięcznie 2 kor. 70 hal. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

Lasty pieniędza przekazywać na prenumerate... do Administracji „Głosu Narodu”... Prenumeratę oprócz upomnień... agencji przyjmują każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nie splecęwane nie podlegają opłacie pocztowej — Reklamacje redakcyi nie wraca.

Adres Red: UL. ŚW. TOMASZA L. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 190.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 halersy, za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski (Paas Hausmana), w Wiedniu Hasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Kraus, H. Mosse, H. Friedl, A. Joesel w Antwerpii Jonas & Cie, Annouon-Expedition „Propaganda”, Gylri & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette, Jules Fortin & Cie, do Raczkowaki.

WIOSENNE Płaszcz angielskie Ostatnie nowości poleca w wielkim wyborze B. WIERZEJSKI Kraków, Rynek, róg Floryańska, Telefon 0368. Zgromadzenie Ziemiaków we Lwowie.

Piszą nam ze Lwowa pod datą 28 kwietnia: W sali Instytutu technologicznego zebrało się wczoraj przeszło 150 osób, przeważnie ze sfery ziemiańskich... Pierwszy referował Dr Stanisław Starzyński o sejmowej reformie wyborczej...

Starzyńskiego z tym dodatkiem, że nie należy dopuszczać pomnożenia liczby posłów ponad 192, inaczej bowiem zmieni się cała podstawa kompromisu stronniczo polskich... W dalszej dyskusji przemawiał Jędrzejko Dr Ludwik Rydygier, Dr Maksymilian Thull, Dr Włodzimierz Kozłowski, Dr Janusz Przygodzki, Dr Stanisław Starzyński, poczem rezolucje p. Rayskiego uchwalono wraz z dodatkowym wnioskiem p. Nanowskiego...

Wreszcie Dr Włodzimierz Kozłowski mówił o obowiązkach polskiej średniej własności na kresach wschodnich... Przemawiał Jędrzejko p. Rodkiewicz, baron Poten, Dr Kozłowski, Dr Dzięgielewicz, a w końcu Dr Nowosielski podziękował inicjatorom zebrań i na tem p. Cieński zamknął zgromadzenie.

Istotne przyczyny pogłosek o rychłej wojnie z Rosją i ich geneza. Od niepamiętnych czasów istnieje w Rosji system koncentracji w porze wiosennej znacznych oddziałów kawalerii, zwykle na Włocławku, Podolu lub Ukrainie. System ten

ma na celu zaprawianie konnicy do znoszenia niewygod życia obozowego i danie możności przez parę tygodni w roku, zwłaszcza koniom kozackim, swobodnego bujania po pastwiskach, bez czego ta rasa koni degeneruje się rasowo... Prawie rok rocznie, a więc i w tym roku z wiosną zaczęły się koncentrować pułki kawalerii rosyjskiej, zwłaszcza kozaków w rozmaitych punktach zbiorczych w Królestwie Polskim...

Z tego zwykłego w Rosji i Królestwie Polskim zjawiska, rok rocznie powtarzanego, w tym właśnie roku wycyżano zwistuny rychłej wojny z Austrią... Nacjonalisci rosyjscy chcą i przy tej sposobności wywołać zamieszanie, zadęli w prasie w surmę bojową niejakie na postrach tym wszystkim, którzyby odważyli się słabość i niemoc Rosyi brać „zbyt lekkomyślnie”...

Nacjonalisci rosyjscy usiłują przestraszyć inne mocarstwa gotowości wojenną Rosyi, a czynią to przy pomocy tegorocznej okazji, jaką owe obozy wiosenne dla kawalerii następczą... Dlaczego właśnie w tym roku największe zjawisko coroczne jest przez nacjonalistów rosyjskich, wyszukaną dla ich pustych manifestacji, odpowiedź bardzo prosta i łatwa... W tym bowiem roku mieliśmy sprawę chełmską, z którą nacjonalisci rosyjscy nie dość przeliczyli w oczekiwaniach łatwego jej rozwiązania...

Farsa po dziekanamie zainscenizowana przy pomocy tych paru pułków kozaków i pewnego odłamu prasy rosyjskiej przez rosyjskich nacjonalistów, służy również w pewnym odłamowi naszej prasy za sensacyjną żorowisko, mając na celu rozbudzenie drzemających galicyjskich polityków okazji. Dzięki temu u nas mówi się już o warunkach, na jakich pokój z Rosją po wojnie zostanie zawarty, podczas, gdy kroki wojen-

ne jeszcze się nie rozpoczęły, a ze strony Rosyi jeszcze przez długie lata nie będą mogły być podejmowane, dopóki system obecnego rządu nie ulegnie w tem państwie gruntownej przemianie... Rosya bowiem pierwaj zetrzeć się będzie musiała z potęgą wewnętrzną nieprzyjaciół, zanim koncentracja corocznej kawalerii nad granicami Królestwa będzie mogła nadać charakter zdecydowany.

Tak przedstawia się stan faktyczny tej sprawy. Niewiadomo jednak, czy nie zachodziła próba jakiejś większej prowokacji po to tylko, by wprowadzeniem nowego stanu wojennego dać możność osłabionemu materialnie czynownikowi rosyjskiemu zregenerować kasztet Królestwa polskiego swój niezły zazwyczaj stan łapowiczno-finasowy... Rownocześnie niemal bowiem z pojawieniem się kawalerii rosyjskiej nad granicami Królestwa polskiego, zaczęły krążyć wśród przejawów ciemnych włości dźwiękowane odeszy, rozrzucając przez żydów, a wzywając lud wiejski Królestwa do sympatyzowania z pewnym mocarstwem obcym, które, jeżeli do Królestwa wkrocy niebawem, przyniesie ludowi pracującemu wolność, oraz wyswobodzi go z jarzma dotychczasowej nędzy.

Te odeszy, jak i cały antyrosyjski ruch, są dziełem tych właśnie żydów, których rząd rosyjski napędził Królestwu polskiemu w celu zniszczenia polskiego handlu i przemysłu. Dodać należy, że żydzi dość szczerze pragną okupacji Królestwa polskiego przez Austrię, a jeszcze bardziej przez Prusy, gdyż od rządów obu tych państw oczekują zupełnego równoprawienia. Pod względem więc ekonomicznym będą mieli te same korzyści, co obecnie, a pod względem politycznym zyskają dużo, niemal wszystko... Władze rosyjskie, wiedząc o tej propagandzie, dają jej na razie swobodę uścigu także i po to, aby z otwartą przybitką mógł podnieść w stosownej chwili protest przeciwko naciąganiu autonomii „zdradzieckiemu i buntownicznemu” Królestwu polskiemu.

Żydom bowiem ryb w mętnej wodzie znacznie łatwiej zawsze przychodzi i dlatego, aby mógł na wypadku ziszczenia się ich kupieckich marzeń, uzyskać możność dzierżawienia wyszynków w Królestwie polskim, puszczają się na taką spekulację, którą w razie wkroczenia władz w te sprawy, odzują na własnym imieniu i własnej skórze i wolności polskiej masy ludowej.

Rada m. Krakowa.

Wczorajsze posiedzenie miało przynieść „sensacyjną”, mianowicie zakupno Woli Justowskiej za pół miliona koron. Ostatecznie jednak sprawę usunęto z porządku dziennego w sobotę. Skoro jednak posiedzenie było już zwołane, trzeba było odbyć. Ponieważ komisya parlamentarna klubu mieszczańskiego i demokratycznego bez udziału członków obu klubów przygotowała listę

Wobec tych dwóch kolegów udawał wielką przewrotność w stosunku do pięci pięknej. Obaj subjecki przyjęci zostali w tym samym czasie, co i on, do magazynu. Ponieważ nazwiska wszystkich trzech zaczęły się od litery P, wszedł w zwyczaj nazywając ich „trójką P”. Złoczyła ich szerzą wkrótce głęboka przyjaźń. Gdy mieli trochę pieniędzy, pozwalali sobie na obiad w restauracji i chodzili po mieście, trzymając się pod rękę z miłą fanfanorową powony siebie, śpiewając i wykrzykując na całe gardło. Piatt, który niegdyś śpiewał w chórze kościoła parafialnego, miał piękny głos tenorowy i trzymał prym w tym koncercie, Parsons wydawał jakiś ryk to wzmocniający się, to gasnący a przypominający mięk przy organach. Co się tyczy P. Polly sadawał się on powtarzaniem ciągłym jakieś jękiwego recitatuwu i nazywał to ssummie „śpiewaniem drugim głosem”.

Czasem swracali się ku spokojnej dzielnicy Port Burdock, gdzie agenci policyjni są rzadkością i tam bez przeszkód pozwalali sobie na wycie, które wywoływało długotrwałe echo, wśród wszystkichaków dzielnicy. Raz nawet pewien Jamnik irlandzki, niedocierony rywalizacja, zabrał się był na seryo do dydek Parsons, ale wobec potrojnego przymerza P. musiał szybko kapitulować... Każdy z trzech P. interesował się ogromnie historią życia i sprawami swoich dwóch przyjaciół, to też rozmowy nocne, przeciągały się długo poza godzinę gaszenia gasu, a koledy bezsilnie protestowały przeciw temu zakłócaniu nocnego spokoju, bombardując ich po clemku swoim obuwem. W niedzielę i święta urządzali wycieczki podczas których języki nie próżnowały.

3 H. G. WELLS. Historia Pana Polly. O'ole czterdnastego roku, gdy zaczął już wychodzić z doliny ciemności, jaką dla niego był czas nauki w szkołach, zostało mu jeszcze coś, co przetrwało nawet do trzydziestego siódmego roku życia, coś bardzo niewyraźnego i przytłumionego co prawda, a mianowicie poczucie, że życie można poświęcić dla jakiegoś bardzo upragnionego celu i że można na tym świecie znaleźć szczęście... Nie był to już głębi wspaniały i pewny siebie kobiety z obrazu symbolicznego... Ale coś w głębi ciemności, jakby istota pobita na głowę, ale przecież jeszcze żywa, kazała mu wleźć, że ponad wszystkim, co się spotyka w życiu zabawnego i dostępnego, jest piękność, jest zadowolenie z siebie, że gdzieś tam, w sferach zapewne niedostępnych, istnieją stany duszy i ciała pełne czystości, zadowolenia i radości... Zdarzało mu się wymykać w nocy, aby podziwiać gwiazdy na firmamencie nieba, a gdy wracał, nie umiał ojcu wytłumaczyć po co wychodził... Czytał opisy polowań i wypraw naukowych i wyobrażał sobie jakby przelatując na dzielnym mustangu prery amerykańskie, jakby zdobywał osady Afryki środkowej, czczony jako białe bóstwo przez czarne plemiona. Zabrał niedźwiedzie strzałami z rewolweru i robił naszyjnik z ich kłów i pa surów dla córki wodza. Zabrał lwa, przebijając mu serce zaostrozonym dzyrtem w chwili, gdy zwierzę rzuciło się na niego... Pragnął być nurkiem, aby oglądać wspaniałości flory oceanicznej.

Prowadził szereg walecznych na zdobycie warowni i ginął na murach w chwili zwycięstwa. Lzy całego narodu padały na jego trasę... Królówie odległych krajów barbarzyńskich pałaty miłością ku niemu. Nawracal ludy dzikie na wiarę chrześcijańską... Czasem znosił pogodnie męczeństwo za wiarę, zdarzyło mu się to jednak parę razy tylko po bytności na zgromadzeniach religijnych, później zanęcał myśli o tem... Gdy się oddawał tym marzeniom, zaniedbywał chętnie obowiązki codzienne i siadywał niedbale na ławce, poddając w sposób kuszący plecy zgarbione lasce nauczyciela... Dwa razy skonfiskowano mu książkę... Przywoływany w ten sposób do życia rzeczywistego, pocierał sobie plecy, lub wzdychał, zależnie od okoliczności i wracał do ćwiczeń piśmiennych według oficjalnych wzorów. Nie cierpiał tego: atrament, którego zapachu nie znosił, walał mu palce, a przystem dręczyły go wątpliwości: dlaczego litery mają być pochylone z lewa na prawo, a nie odwrotnie? Dlaczego kreski z góry na dół, mają być coraz grubsze? Dlaczego pióro ma być zwrócone swoim końcem ku prawemu ramieniu? Wreszcie między czterdnastym a piętnastym rokiem życia p. Polly został nagle odczyszczonej z swych nauk. Jego ojciec oddawał zapamiętałe o dniach szczęśliwych, gdy młody wydział mu się cały ulepiłony ręką Boga i gdy okrywał pocałunkami, ukochane drobne nożki... Czas, aby ten przeklęty smarkacz, wziął się już do czegoś pożytecznego — zdecydował... W miesiąc później p. Polly debiutował w karierze, która miała go doprowadzić do posiadania za cały majątek bankrutującego

sklepu z ubraniami i baryery, na której widniał go dzisiaj siedzącego... Nie miał on wprawdzie rzeczywistego powołania do handlu męskimi kapelusznami i konfekcyj. Czasem jednak starał się wzbudzić w sobie sztuczne zainteresowanie do handlu, które jednak szybko następowało wobec jakiejś sprawy o wiele bardziej interesującej... Zaczął praktykę w jednym z wielkich składów, a właściwie bazarów, gdzie się dostawało wszystkie „Port Burdock Drapery Bazar”. Pozostał tam przez sześć lat, pracując przeważnie z wielkim rozstargnięciem, w stanie umysłu stale niezadowolony, co się nie mało przyczyniło do powiększenia wstępu, jaki w ogóle czuł do wszystkich... Wolał jednak interesować się nauką w szkole, jeżeli godzinny pracy był dłuższy, za to wyunagały mniejszego natężenia umysłu. Lokal miał lepsze powietrze i nie używano w nim laski trzeńcowej... Miewał dość czasu wolnego, na badanie wzrostu swoich włosów, co czynił z niecierpliwą ciekawością, uczył się przystem stosunków z ludźmi. Prowadzono rozmowy, podczas których mówił się nieraz o rzeczach zajmujących. Przystem posiadało się do dyspozycji pewną sumę pieniędzy na drobne wydatki i decydowało w wyborze ubrania... Wkrótce nawet doszedł do skromnej pensyjki. Były przystem młode dziewczęta i stosunki koleżeńskie z nimi. W perspektywie czasu pobyt w Port Burdock przedstawiał mu się jako zbirowisko dni pogodnych i wesółych... Nie złożył jednak pieniędzy w owym czasie! — wzdychał do siebie p. Polly... Sypialnia subjecków była to pokój poduszny, zimny, o sześciu łóżkach, sześciu umywalkach z lustrami i pewnej liczbie kufków i tłumoków. Z tego pokoju drzwi prowadziły do drugiej sypialni o ośmiu łóżkach, na

końcu wreszcie był pokój wytapetowany złotym papierem, w którym stały pokryte ceratą stoły. Była to jadalnia, a po dziewięćdziesiąt wieczór, miejsce zebrań dla całego personalu. Tam pan Polly doznał po raz pierwszy przyjemności życia towarzyskiego... Z początku przyjęto go z pewną niechęcią, a to z tej przyczyny, że uważał codziennie zajmowanie się toaletą swojej osoby, choćby najbardziej powierzchowne, za rzecz byteczną. Po dwóch jednak utarczках silniejszych, zdobył sobie opinię człowieka „drażliwego”, z czasem też za przykładem starszych subjecków, nabrał innych poglądów na sprawę czystości osobistej. W swoim oddziale nie miał stałej styczności z personelem żeńskim, czasem jednak zdarzało mu się przechodzić przez jakiś sąsiedni oddział i zamienić parę słów z koleżanką, lub też dopomóc jej w zdjęciu cięższego pudru; za każdym razem zdawał sobie sprawę, że kobiety patrzy na niego z pewną ciekawością. Poza godzinami pracy i posiłku, kobiety i mężczyźni, mało mieli sposobności do spotkań. Jedni i drudze siedzieli w swoich oddzielnych pokojach. Ta jednak obecność ich stała, tak bliska a zarazem tak daleka, mąciła jego spokój. Spoglądał na nie, podziwiał tajemnie piękność ich włosów, okrągłość szyi, delikatność rąk. Kochał się w nich i starał się dać poznać im swą miłość, wytwornym sposobem podawania chleba i margaryny podczas posiłków... W oddziale drobniagów była jedna blondynka bardzo biała, która specjalnie mu się podobała, codziennie witał ją uprzejmie: „dzień dobry” i to pozdrowienie wydawało mu się przez długi czas, najciekawszym wypadkiem dnia. Nie miał siostry, a czuł instyngtynowy pociąg do kobiet. Nie zdradzał się jednak z tem nigdy wobec Piatta lub Parsons.

Zabawki, Lalki, Gry towarzyskie i inne PIŁKI gumowe, PIŁKI nożne (Football), KROKIETY, TENNISY i wiele nowości w grach i zabawach ogrodowych poleca w wielkim wyborze i cenach niskich C. SZCZURKOWSKI Kraków, Grodzka 2.

wielkiego Wydziału Kasy Oszczędności, pryncypalnie to załatwiono, mimo iż wielu radnych było sprawą wprost zaskoczonych... Posiedzenie rozpoczęła Interpelacja r. m. Daszyńskiego, co się dzieje z komisją dla reformy wyborczej, skierowana do wiceprezydenta komisji r. m. Bandrowskiego... R. m. Bandrowski w odpowiedzi oświadczył, że komisya jeszcze przed feriami będzie mogła o tyle ukończyć swe prace, aby przysłać z nimi przed pełną Radą. Mówca uważa sprawę za bardzo nagłą i jako taką będzie starał się ją przyspieszyć... R. Mag. Zawadzki referował sprawę zawarcia umowy z rządem o dzierżawę akcyzy na lat sześć t. j. od r. 1911 do 1917 r. za czynszem 450 tys. koron rocznie przez pierwsze trzy lata, a za czynszem 475.000 k. przez następne trzy lata. Wniosek przyjęto. Następnie przyjęto jeszcze w formie nagłej sprawę regulacyjną.

Porządek dzienny. Kiedy przystąpiono do porządku dziennego, posypały się wnioski o odroczenie różnych punktów porządku dziennego. Tak więc odroczone wybór członka Rady nadzorczej koleji kocmyrowskiej. Następnie odroczone także wybór członka Rady szkolnej okręgowej miejskiej... Prez. Dr Leo zwrócił jednak uwagę, że odraczenie takiej sprawy wiąże się ustawie i wobec tego pomieści te wybory na porządku dziennym najbliższego posiedzenia i wady sprawa nie będzie mogła być odroczone... Przystąpiono następnie do wyboru 12 członków wielkiego Wydziału Kasy Oszczędności... Przed wyborem wyłoniła się niespodziewanie dyskusya w sprawie potrzeb Kasy Oszczędności. Pierwszy zabrał głos ks. Dr Caputa i zaznaczył, że Rada ma nie oplekując się należycie Kasy Oszczędności, instytucya, która wielkie usługi oddała miastu i ludności, o czym świadczą liczna ludowa i liczne zrestaurowane zabudki za subwencye Kasy. Obecny lokal Kasy nie odpowiada celowi, jest ciasny, dla publiczności i urzędników niewygodny, odrzuca klientów. Obecne instytucje, urządzone wygodnie, zabierają nasze kapitały. Dwie tylko z nich zebrały w

„JERRY” i Ska w KRAKOWIE, FLORYAŃSKA 28 i p. Największy fabryczny skłac amerykańskich urządzeń biurowych

Zakład artystyczny kamieniarski i budowlany
Józefa KULESZY
naprzeciw amoniarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca granitu i marmuru. Podejmuje się wykonanie grobów w miejscu i na prawymy. Telefon 1382.

W Krakowie, ulica Kanonicza L. 18.
JEDYNA W KRAJU
FABRYKA PASÓW
maszynowych
Ignacego Wurma.

Masło
kuchenne i deserowe
duńskie
!! potaniało !!
Wojciech OLSZOWSKI
Kraków, Mały rynek.

Majętne żeniaczki!!
zapewnia mies. „Mażeństwo”. Po 12 h. we wszystkich trafikach i biurach gazet lub 32 hal. markami w Adm. „Mażeństwa”. Lwów Wronowska 8, drzwi 32.

Bryndza, słonina i SMALEC!
1 Faska 5 kilo bryndzy deser. K 7—
1 Paczka 5 „słoniny grubej białej 8-20
1 „ „ „ wędzonej 8-50
1 „ „ smalcu wieprzowego 9—
Inne wędliny po cenach bardzo przystępnych. Rydze kiszone 5 kilowa faska 6 koron. Wysyła za zaliczką.

Kiefer Leo Kesmark (Węgry)
609 10 1

Fortepian
firmy francuskiej Erarda pod korzystnymi warunkami ma do sprzedania **Zarząd dóbr Miżyniec.**

L. 47084/1912
B. a.

OGŁOSZENIE LICYTACYI.

Magistrat stol. król. m. Krakowa rozpisuje licytację ofertową na dostawę sprzętów szkolnych dla szkoły przy ul. Szlak.
Warunki dostawy jakoteż rysunki na sprzęty szkolne przejrzeć można w biurze St. Rady Budownictwa m. Jana Zawlejskiego przy ul. Biskupiej L. 2. między godz. 11—1 w południe, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe.
Do oferty dołączyć należy kwit z wadym złożonego w Kasie m. w wysokości 2 1/2% sumy oferowanej.
Oferty wnosić należy w wymienionem biurze do dnia 13 maja b. r. do godziny 12 w południe, poczem nastąpi otwarcie ofert w Sali Magistratu
Kraków, dnia 26 kwietnia 1912.
Magistrat stol. król. miasta Krakowa, 611 3 1

Prawdziwe berneńskie materye
na sezon wiosenny i letni 1912.
Jeden kupon 3 10 1 Kupon 7 Kor.
m. dług. na całe 1 Kupon 15 Kor.
ubranie męskie 1 Kupon 15 Kor.
(surdut, spodnie i kamizelki) wystarczająco, kosztuje tylko 1 Kupon 17 Kor.
1 Kupon na czarne ubranie wyciętowe 20 kor. jakoteż materye na zarzutki, kostiumy turystyczne, jedwabne, kamgarne i t. d. wysyła po cenach fabrycznych ze swej rzetelności i porządku najlepiej znany skład fabryczny sukna **Siegel-Imhof w Bernie**
Próbki gratis i franko.
Korzyści stron prywatnych zamawiających materye wprost u firmy Siegel-Imhof w fabryce są znaczne. Stałe najniższe ceny. Wielki wybór. Zamówienia uskutecznią się najdokładniej, zupełnie według wzoru nawet w małych rozmiarach z zupełnie świeżego towaru. 229 40 2

UCZEŃ
z ukończoną 3 kl. szkoł. średnich znajdzie umieszczenie jako praktykant w handlu drobiazgowo-zabawkowym, **STEFANA PORĘBSKIEGO** — Kraków Rynek 32. 574 8 8

w najnowszych towarach **NOWOŚCI DLA PAŃ** na sezon wiosenny i letni
poleca
Zygmunt ŚLIMAKOWSKI
Kraków, Rynek gł. linia A-B. (obok gł. trafiki).
(a mianowicie) **Bluzy**, batystowe, zefirowe i jedwabne, **halki**, kapelusiki (czapki) sportowe, **voale** gazowe, **Szale** jedwabne, koronkowe i gazowe, **Boa** z piór strusich. **Wstążki, Koronki**, gazy, tiule i volanty koronkowe na suknie. Materye jedwabne, **Hafty, Aplikacje, Rękawiczki**, gładce damskie, jelonkowe, niciane i jedwabne. **Pończochy**, Parasole, parasolki, **Kolnierze** koronkowe, **Żaboty**, Krawaty, Welonki ryzyki, Kolnierzyki, **Piura strusie**, Kwiaty, **Płedy angielskie**. Perfumerye, szczytki, szpilki i grzebienie szyldkretowe, **Guziki Przybory do szycia** i drobiazgi.
Ceny umiarkowane. Towar doborowy.
W niedzielę i święta magazyn zamknięty, 481 10 5

Zofia Biesiadecka
Biuro podróży Oswiecim
Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do **Maryki** lub **Kanady**, aby udali się z pełnem zaufaniem tylko wprost do **Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oswiecimiu**, które nie ma żadnych agentów, ani naganiaczy

PELERYNY
poleca **BAZAR KRAJOWY**
Kraków
ul. Szewska 24.

L. TOMASZKIEWICZ OPTYK I MECHANIK
w Krakowie ul. Floryańska 1. 2. (Hotel Drezdeński, Telefon 309.)
Poleca: Okulary, Cwiklery, Termometry, barometry, Lornetki pryzmowe.
Posiadają własną szlifiernię do szkieł kombinowanych jest w możności wszelkie zamówienia na szkła podług recept p. p. Okulistów wykonać w krótkim czasie jak najdokładniej.
Urządza dzwonki elektryczne, Telefony, Gromosłony, miejscu i na prowincyi.
Wszelkie zamówienia z prowincyi odwrotna poczta.

Pierwszy krajowy młyn wapienny Najwyższe plony zapewnia rolnikom
WAPNO
PALONE MIELONE
90-96% CaO
FELIKS NIEMCZEWSKI I SKA
WAPIENNIK I KAMIENIOŁOMY
„TRZEBINIA”
Sp. z OGR. ODP.
Broszury pierwszych naukowych powag bezpłatnie.
Oferty i cenniki na żądanie.
Telefon 1065

„PLUG” Reprezentacja na Galicyę i Królestwo Polskie. Dom komisowo rolniczy Stef. Konopki w Krakowie.
KRAJOWA FABRYKA PIECÓW KAFLOWYCH
w Wadowicach **JANA BYLICY** w Wadowicach
Dostarcza wszelkie wyroby w zakresie kaflarstwa wchodzącego jak z gliny zwykłej tak i szramotowej — po cenach jak najniższych
802 1)

Płótna korczyńskie
Weby irlandzkie
Szirtyngi — Chiffony, — Perkaliny — Batysty — Dymki i t. p. z Fabryki **Schrolla i Synów w Wiedniu**.
na bieliznę wszelkiego rodzaju, poleca po cenach fabrycznych
Maryja Prauss,
Kraków, Rynek gł. l. 7. Tel. Nr. 132.
Próbki na żądanie odwrotnie

ZALOZONY W ROKU 1872
ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBEKICH
w Krakowie **Rakowiecka 1 7** (dom własny) Telefon 462
Podejmują się wykonywania wszelkich robót w zakresie wchodzących, a w szczególności: GROBO-
WCOW I POMNIKOW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

Do ułożenia zaraz
na hipoteki K. 40.000, K. 30.000 i K. 4.000 ma kancelaryja **Dra Franciszka Mussila**, adwokata w Krakowie, ul. Karmelicka L. 15. 606 3 2

Czeladnik kowalski
pracowity i smienny — zostanie zaraz przyjęty. Zgłoszenia do p. Ratha egzamin. podkuwacza koni w Kętach ul. Sobieskiego.

KAMIL BAUM
w Tarnowie.
Skład papieru i drukarnia **POLECA**
1000 kopert z firmą kupiecką
koron 4, urzędow. kor 5
Znakomicie gumowane

Blaga o litość
staruszkę, 87 lat licząc, wdowę po wotarynie z r. 1931, mającą przy sobie nieuleczalnie chorą córkę, uprasza o wspomnienie jakimkolwiek antkiem **Łaskawa** datki n. ten cel przyjmuje Adm. „Głosu Narodu”.

Prosi o wsparcie
człowiek 60 cio letni, przez dłuższą chorobę niezdolny do prac., wyczerpał wszystkie środki materyalne, a mając do utrzymania czworo kształcących się dzieci. Datki przyjmuje Administracya „Głosu Narodu”.

Agentów
podróżujących i miejscowych do sprzedaży przedmiotów religijnych na dochód budowy spalonego kościoła, poszukuje pod bardzo korzystnymi warunkami. Adres: **Kostiuk, Sokołów kolo Rzeszowa.**

Kwiatowa woda kolońska
Juljana Józefowicza
odznacza się trwałym zapachem i jako wyrob krajowy dostawczy lepszymi składnikami zapachowymi
Cena flakona kor. 2 30 i kor. 1 30.
W Krakowie u **Reima i Sp.** linia A-B u **J. Hanza S.** ul. S. Floryańska
Bienna 1 12 u **Sperna i Sp.** Floryańska oraz innych perfumeryach

Radzimy nie zwlekać!
Jeśli was dręczy bole reumatyczna, cierpienia gośćrowe, darcie w rękach lub nogach, ból głowy lub zębów, niedowład członków i inne dolegliwości powstałe skutkiem zniechęcenia to używajcie z całym zaufaniem znakomitego nacierania pod nazwą
ICHTIOMENTOL
Icthiomentol wszędzie do nabycia!
Każda fiaska zaopatrzona plombą.
Jeśli gdzie nie ma, należy sprawdzić wprost z Laboratorium chemicznego Aptekarza **EDELMANA** w Samborze, Rynek W.
ICHTIOMENTOL WYSYLA SIĘ OPŁATNIE (FRANKO)
fiasek za 6 Kor. 10 fiasek za 16 Kor. 25 fiasek za 23 Kor. 97 110 1

Towarzystwo wydawnicze
we Lwowie
poleca do nabycia we wszystkich księgarniach **NOWOŚCI:**
Gaworski Franciszek, Lwów stary i wczorajszy szkice i opow. K. 6—
Kasprzyc Jan, Dzieła poetyckie 6 tomów, wyd. zbiorowe „ 30—
„ „ *Arcydzieła eur. poezyi dramatycznej* 2 tomy „ 16—
„ „ *Ajschylos Dzieła* „ 6—
„ „ *Chwile, nowe poezye* „ 3-60
Kozicki Władysław Wolne duchy dramat karnawałowy „ 3—
„ „ *W gaju Akademosa*, poezye i szkice kryt. „ 5-50
Makuszyński Kornel Dusze z papieru 2 tomy „ 6—
„ „ *W kalejdoskopie* wyd. III. (4 tysiąc) „ 5—
Orkan Władysław, W rozstokach, 2 tomy wyd. II. „ 5—
Kleiner Juliusz, O Krasińskim Dzieje myśli 2 tomy „ 10—
Paderewski Ignacy, O Szoponie „ 1—
Surrek Józef, Nad Lomanem, kartki z pamiętnika turysty „ 2-40
Wasilewski Zygmunt, O sztuce i człowieku wiecznym „ 3—
„ „ *Z życia poety romantycznego* „ 3—
Wierzbicki Józef Atlantyda „ 1-80
Zbieżchowski Henryk, Pajak nowele „ 3—
Żuławski Jerzy, Koniec Mesyasa, dramat „ 4—
„ „ *Gród słońca*, baśń dramatyczna „ 4—
„ „ *Na srebrnym globie* wyd. III. (5, 6, 7 tys.) „ 4—
„ „ *Powieść ksężycowa* „ 5—
„ „ *Gra tryptyk* „ 4—
„ „ *Wianek mirtowy*, dramat „ 4—
Katalogi ilustrowane gratis i franko!

Bluzki i Halki
od skromnych do najwytworniejszych
:-: Fabryczny Skład Płócien :-:
Bielizny damskiej Bielizny pościelowej, stołowej oraz kompletnych Wypraw ślubnych.
Torebki, Paski, Żaboty, Kolnierze, Krawaty, Chustki do nosa, Pończochy, Rękawiczki gładce, duńskie, jedwabne i niciane, Szale gazowe i koronkowe, Woalki, Wstążki, Koronki, Kwiaty, Piura strusie, Bizuterje i t. p. — poleca w wielkim wyborze
KAROL JAROSZ przedtem **ZIMLER i Spółka**
Kraków, Rynek 41 linia A-B.
Telefon 2329. 470 0 Telefon 2329.

Lwów
Akademicka 14.
:-: GUŃKI ZAKOPIAŃSKIE :-:
poleca **BAZAR KRAJOWY**
Kraków
ul. Szewska 1. 24.

Zakłady lecznicze Dra Brehmer'a
Lekarz kierujący **Dr. F. Wehner**
Inhalatoryum, gabinet Röntgenowski,
Kuracja letnia i zimowa Starczyńskiego Parku 161 metr nad p. morza
dla piersiowo chrych
Kuracja: świeże Opalenie gorącą parą — Procektji terplatnie Sycyna kol Friedland Bes Brielau
Görbersdorf na Śląsku.

Pamiętać na zmianę lokalu.
Firma bronzownicza
K. F. KOPACZYŃSKI I SKA
został przeniesiona z ul. Floryańskiej 1. 17.
17 ul. Bracką 1. 2. tel. 2330.
Firma dostarcza: Paramenta kościelne z brązu i srebra, chłódzkie srebra, srebro stołowe. — Przyjmuje wszelkie odnawiania.

Pokrycie dachówką „ETERNIT”
jest nie tylko jedynie ogniotrwałem, ale i wiecznem dlatego najtańszem. — Poświadczeh krycia kościołów, klasztorów i domów bez liku. — Zamawiajcie tylko u firmy **„Universale,,** Kraków Krowoderska 15

„Jolanta”
Pensjonat **Józefy Rogoszewej**.
Kraków, ulica Graniczna 14, I. piętro.
poleca pokoje z całym utrzymaniem dla przejezdnych
Przyjmuje stolowników i wydaje na żądanie obiad do domu